
unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84- www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619—Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário —Cx.P. 000701- CEP 85819-110- Cascavel —Paraná

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

RESOLUQAO N'36/2020-CEPE, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

Aprova o Calendário Acadêmico dos
Cursos de Graduação, para o ano
letivo de 2020.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião extraordinária realizada no dia
29 de outubro de 2020,

considerando a CR n'0903/2020, de 21 de outubro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1'provar conforme o anexo desta Resolução, o Calendário
Acadêmico dos Cursos de Graduação da Unioeste, para o ano letivo de 2020.

Art. 2's docentes com disciplinas ofertadas com inicio em 18 de janeiro
de 2021, terão o período de férias suspensos, mediante solicitação do Centro afeto.

Art. 3'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 29 de outubro de 2020.

ALE NDRE MEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná PARANÁ

GovERNQ Do EsTADQ
Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619- Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário —Cx.P. 000701-CEP 85819-110- Cascavel - Paraná

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO ANO LETIVO 2020 —PERÍODO ESPECIAL e
EIÚ1ERGENCIAL

Oferta de disciplinas em formato de ensino remoto

lúlÊS DATA OCORRÊNCIA
N'E

SEMANAS
LETIVAS

M
A
R
Ç0

9 Inicio do ano letivo de 2020 —Atividades Letivas

16 Suspensão das atividades letivas presenciais 6 dias

A
G
0
S
T
0
S
E
T
E
M
B
R
0

17 Início das atividades letivas do I período com a oferta de
disciplinas em formato de ensino remoto

Feriado —Dia da Independência do Brasil

2 semanas
e

1 dia

4 semanas
e1 dia

0
U
T
U
B
R
0

12 Feriado —Padroeira do Brasil - todos os cam i
30 Feriado —Poster a ão do Dia do Servidor Público

Campus Marechal Cândido Rondon —Feriado —Dia da Reforma
Protestante.

4 semanas
e 3 dias

N

0
V
E
M
B
R
0

14

Todos os campi —Feriado - Finados

Campus Cascavel e Francisco Beltrão —Feriado Emancipação Política
dos Municípios

4 semanas
e1 dia

D
E
Z
E
M
B
R
0

10

23 Consulta ao resultado do requerimento de matrícula on-line

14 Campus Toledo —Feriado —Emancipação Politica do Municipio.

Publicação dos horários das turmas de disciplinas ofertadas por curso
no módulo web acadêmico1"fase do requerimento de matrícula no módulo web acadêmico,
ara disci linas com oferta de modo remota
2'ase do requerimento de matricula no módulo web acadêmico
ara disci linas com oferta de modo remota

4 semanas
e 3 dias

ANEXO DA RESOLUÇAO N'36/2020-CEPE, de 29 de outubro de 2020.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619-Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário —Cx.P. 000701-CEP 85819-110- Cascavel - Paraná

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

IVIÊS DATA

31

31

31

31

OCORRÊNCIA

Ultimo dia de atividades letivas do I periodo especial e
emergencial, com a oferta de disciplinas em formato de ensino
remoto
Último prazo para publicação no Academus, das médias das
disci linas

Último dia para a realização Exames finais, quando for o caso.
Último prazo para a publicação no Academus, das médias finais com
exames finais quando for o caso, fechamento da digitação pelo
Docente

No DE
SEMANAS
LETIVAS

Feriados e Recessos - todos os cam i - ANO DE 2020
Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

7 - Inde endência do Brasil
12 - Padroeíra do Brasil
30 - Dia do Funcionário Público - Poster a ão
31 - Marechal Cândido Rondon - Dia da Reforma Protestante
2 - Finados
14 - Cascavel e Francisco Beltrão- Feriado- Emanci a ão Politica do Municí io
14 - Toledo —Feriado - Emanci a ão Política do Municí io

ANO DE 2021

IVIÊS

J
A
N

E

R
0

DATA

4e5

04a 31

18

OCORRÊNCIA

Acadêmico - Periodo de Ajuste de matrícula que deve ser realizado
por meio do Sistema Gerenciador e Processos Seletivos - SGPS, de
acordo com o resultado do requerimento de matricula publicado no
módulo web acadêmico
Férias docentes

Início das atividades letivas do II período especial e emergencial,
com a oferta de disciplinas em formato de ensino remoto

N'E
SEMANAS
LETIVAS

2 semanas

F
E
V
E
R
E
I

R
0

01e02

15

16

17

Férias docentes

Recesso letivo

Carnaval

Recesso letivo

4 semanas

ANEXO DA RESOLUÇAO N'36/2020-CEPE, de 29 de outubro de 2020.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619-Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário —Cx.P. 000701—CEP 85819-110—Cascavel —Paraná

PARANÁ
GOYERNO DO ESTADO

MÊS

M
A
R
Ç0
A
B
R

L

DATA OCORRÊNCIA

Recesso letivo —Quinta-feira Santa

Recesso —Sexta-feira Paixão de Cristo

N'E
SEMANAS
LETIVAS

4 semanas
e 3 dias

3 semanas
e 5 dias

M
A

0

1'eriado —Dia do trabalhador- todos os cam i

15

17

Ultimo dia de atividades letivas do II periodo especial e
emergencial, com a oferta de disciplinas em formato de ensino
remoto
Último prazo para publicação no Academus, das médias das
dísci linas

22 Último dia ara a realiza ão Exames finais, uando for o caso

24
Ultimo prazo para a publicação no Academus, das médias finais com
exames finais quando for o caso, fechamento da digitação pelo
Docente

II Período
2 semanas

I II Período
1 semana
e 1 dia

24 Início das atividades letivas do III período especial e emergencial,
com a oferta de disci linas em formato de ensino remoto

J
U
N

H
0
J
U
L
H
0
A
G
0
S
T
0

Feriado —Corpus Christi - todos os campi

Recesso letivo —todos os campi
10 Cam us Foz do I ua u —Feriado —Emancí a ão Política do Munící io
24 Cam us Foz do I ua u —Feriado —Dia do Padroeiro do Municí io

3 semanas
e 5 dias

4 semanas
e 3 dias

4 semanas
e 2 dias

S
E
T
E
M
B
R
0

30

Feriado —Día da Independência do Brasil

Último dia das atividades letivas do III período especial e
emergencial. com a oferta de disciplinas em formato de ensino
remoto

3 semanas
e 8 dias

ANEXO DA RESOLUÇAO N'36/2020-CEPE, de 29 de outubro de 2020.



unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619-Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário —Cx.P. 000701- CEP 85819-110- Cascavel - Paraná

PARANÁ
GOVERNO Do ESTADO

MÊS

0
U

U
B
R
0

DATA

02

OCORRÊNCIA

Ultimo prazo para publicação no Academus, das médias das
disci linas
Último dia ara a realiza ão Exames finais, uando for o caso.

Último prazo para a publicação no Academus, das médias finais com
exames finais, quando for o caso, fechamento da digitação pelo
Docente

N'E
SEMANAS
LETIVAS

Feriados e Recessos —todos os cam i - ANO DE 2021

Abril

Maio

Junho

Setembro

10

21

4e5
10
24

- Recesso
- Sexta-feira - Paixão de Cristo
- Recesso
- Feriado - Tiradentes
- Feriado - Dia do Trabalhador
—Recesso
—Cor us Chrisfi
- Recesso
—Foz do I ua u - Feriado - Emanci a ão Politica do Munici io
- Foz do I ua u - Feriado - Dia do Padroeiro do Municí io
- Inde endência do Brasil

TOTAL DE SEMANAS LETIVAS

1'eríodo especial e
emer encial

2'eriodo especial e
emer encial

3'eríodo especial e
emer encial

TOTAL DE SE MANAS/DIAS

18 semanas e 9 dias

15 semanas e 8 dias

15 semanas e 19 dias

48 semanas e 36 dias

ANEXO DA RESOLUÇAO N'36/2020-CEPE, de 29 de outubro de 2020.


